
PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di atto amministrativo n. 51/2023, ad iniziativa della Giunta regionale, 

concernente: «Approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici di competenza della 

Regione relativi al triennio 2023/2024/2025 ed elenco annuale 2023», nel testo approvato dalla III 

Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 202 del 7 luglio 2023; 

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera c), della legge regionale 10 aprile 2007, n. 4; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali entro la scadenza del termine 

ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo 

Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Marco Fioravanti e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso, 

specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 20 luglio 2023; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 20 luglio 

2023; 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

         Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

 

 
  



PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008 

 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 51/2023, ad iniziativa della Giunta regionale, 

concernente: «Approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici di competenza della 

Regione relativi al triennio 2023/2024/2025 ed elenco annuale 2023», nel testo approvato dalla III 

Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 91 del 7 luglio 2023; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 2), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la 

scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo 

Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata del relatore Stefano Violoni e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso, 

specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 20 luglio 2023; 

Preso atto delle motivazioni illustrate dal relatore e riportate nell’Allegato A; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 20 luglio 

2023; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

           Il Presidente 

       F.to Gianfranco Alleruzzo 
  



Allegato A 

RELAZIONE 
 
Dall’analisi del Programma delle oo.pp. per il triennio 2023-2025, emerge un significativo incremento delle 

disponibilità finanziarie rispetto ai Programmi precedenti: circa 235 mln di euro le risorse in campo, con 

ulteriori 59 mln di euro previsti per il completamento delle opere nelle annualità successive. 

Cospicua parte delle risorse economiche è destinata alle infrastrutture stradali, con interventi programmati 

in tutte e cinque le province, per un totale di quasi 126 mln di euro, 88 mln dei quali previsti nel triennio 

2023-2025. 

Numerosi gli interventi inseriti per la difesa del suolo con un ammontare pari a 81 mln di euro complessivi di 

cui 19 mln di euro in annualità future. 

Di significativo impatto anche le somme destinate all’edilizia sanitaria – nelle province di Ancona, Ascoli 

Piceno e Macerata – pari a 61 mln di euro totali e 59 mln effettivamente nelle annualità ’23, ’24 e ’25. 

I lavori, per i complessivi 235 mln di euro, risultano concentrati soprattutto nelle province di Macerata (≈41%) 

ed Ancona (≈32%), seguono Fermo (≈13%), Pesaro-Urbino (≈10%) ed Ascoli Piceno (≈4%). 

La ripartizione delle risorse finanziarie nel triennio è pari al 18% per l’anno 2023 (circa 42 mln di euro), al 30% 

per il 2024 (circa 70 mln di euro) e al 52% per il 2025 (circa 122 mln di euro). 

Di seguito uno schema riassuntivo degli interventi inseriti nel Programma suddivisi in base alla priorità 

assegnata.  

livello di priorità 1  
29.882.956 € 46.856.892 € 46.844.803 € 123.584.652 € 

24,18% 37,91% 37,91% 100,00% 
     

livello di priorità 2  
60.000 € 1.100.000 € 2.100.000 € 3.260.000 € 

1,84% 33,74% 64,42% 100,00% 
     

livello di priorità 3  
12.746.304 € 22.047.862 € 73.322.456 € 108.116.621 € 

11,79% 20,39% 67,82% 100,00% 

     

 42.689.260 € 70.004.754 € 122.267.259 € 234.961.273 € 

Il livello di priorità 1 è stato opportunamente assegnato alle opere di difesa del suolo e all’edilizia sanitaria; 

il livello di priorità 2 anch’esso assegnato ad ulteriori interventi di difesa del suolo; nel livello di priorità 3, 

invece, sono state inserite le infrastrutture viarie e le opere riguardanti l’edilizia direzionale. 

Di seguito i report tabellari riepilogativi di tutte le opere previste suddivise per le cinque province 

marchigiane. 

  



OPERE PREVISTE NEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 

Escluse le somme da reperire nelle annualità successive 

TOT 234.961.273 € 

Provincia Tipologia Importo n. interventi 

AN Stradali 21.915.369 € 6 

74.902.947 € Difesa del suolo 24.930.813 € 13 

31,88% Protezione, valorizzazione e frui-

zione dell'ambiente 

2.000.000 € 1 

Sanitarie 19.096.975 € 1 

Direzionale e amministrative 6.959.790 € 6 

  74.902.947 € 27 

AP Stradali 4.810.000 € 2 

10.227.883 € Difesa del suolo 1.984.634 € 4 

4,35% Sanitarie 2.305.394 € 1 

Direzionale e amministrative 1.127.855 € 1 

  10.227.883 € 8 

FM Stradali 18.654.637 € 4 

30.790.350 € Difesa del suolo 12.135.713 € 6 

13,10%   30.790.350 € 10 

MC Stradali 35.400.000 € 3 

95.722.779 € Difesa del suolo 13.555.476 € 14 

40,74% Sanitarie 38.209.875 € 3 

Direzionale e amministrative 5.509.055 € 2 

Impianti e attrezzature 3.048.373 € 3 

  95.722.779 € 25 

PU Stradali 7.052.665 € 2 

23.317.314 € Difesa del suolo 9.502.036 € 10 

9,92% Direzionale e amministrative 6.627.612 € 5 

Telecomunicazioni 135.000 € 1 

  23.317.314 € 18 

    



 

OPERE PREVISTE NEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 

Comprese le somme da reperire nelle annualità successive 

TOT 294.058.743 € 

Provincia Tipologia Importo n. interventi 

AN Stradali 21.915.369 € 6 

91.398.891 € Difesa del suolo 41.426.756 € 13 

31,08% Protezione, valorizzazione e frui-

zione dell'ambiente 

2.000.000 € 1 

Sanitarie 19.096.975 € 1 

Direzionale e amministrative 6.959.790 € 6 

  91.398.891 € 27 

AP Stradali 4.810.000 € 2 

11.215.909 € Difesa del suolo 1.984.634 € 4 

3,81% Sanitarie 3.293.420 € 1 

Direzionale e amministrative 1.127.855 € 1 

  11.215.909 € 8 

FM Stradali 32.654.637 € 4 

44.790.350 € Difesa del suolo 12.135.713 € 6 

15,23%   44.790.350 € 10 

MC Stradali 59.400.000 € 3 

122.636.279 € Difesa del suolo 15.555.476 € 14 

41,70% Sanitarie 39.123.375 € 3 

Direzionale e amministrative 5.509.055 € 2 

SINTESI DELLE OPERE PER TIPOLOGIA 

Stradali 87.832.671 € 29,87% 

Difesa del suolo 62.108.673 € 21,12% 

Direzionale e amministrative 20.224.312 € 6,88% 

Telecomunicazioni 135.000 € 0,05% 

Protezione, valorizzazione e 

fruizione dell'ambiente 

2.000.000 € 0,68% 

Sanitarie 59.612.245 € 20,27% 

Impianti e attrezzature 3.048.373 € 1,04 



Impianti e attrezzature 3.048.373 € 3 

  122.636.279 € 25 

PU Stradali 7.052.665 € 2 

24.017.314 € Difesa del suolo 10.202.036 € 10 

8,17% Direzionale e amministrative 6.627.612 € 5 

Telecomunicazioni 135.000 € 1 

  24.017.314 € 18 

 

SINTESI DELLE OPERE PER TIPOLOGIA 

Stradali 125.832.671 € 42,79% 

Difesa del suolo 81.304.616 € 27,65% 

Direzionale e amministrative 20.224.312 € 6,88% 

Telecomunicazioni 135.000 € 0,05% 

Protezione, valorizzazione e fruizione 

dell'ambiente 

2.000.000 € 0,68% 

Sanitarie 61.513.771 € 20,92% 

Impianti e attrezzature 3.048.373 € 1,04% 

 

 


